

ХУЛОСАИ АУДИТОРИ МУСТАҚИЛ

Ба Роҳбарияти ҶСП ТАҚХ «АРДО-КАПИТАЛ»

Хулоса

Мо тафтиши аудитори ҳисоботи молиявии замимагардидаи ҶСП ТАҚХ «АРДО-КАПИТАЛ»-ро (минбаъд Ҷамъият), ки аз ҳисобот оиди ҳолати молиявӣ ба 31 декабри соли 2019, ҳисобот оиди маҷмуи даромад, ҳисобот оиди тағйирот дар сармоя ва ҳисобот оиди ҳаракати воситаҳои пулӣ иборат аст гузаронидем, ки дар соли нишондодашуда ба анҷом мерасад ва инчунин тавсифи унсурҳои муҳими сиёсати баҳисобгирӣ ва эзоҳҳо ба ҳисоботи молиявиро дар бар мегирад.

Ба фикри мо, ҳисоботи молиявӣ, аз ҳамаи ҷиҳатҳои назаррас ҳолати молиявии ҶСП ТАҚХ «АРДО-КАПИТАЛ»-ро ба санаи 31-уми декабри соли 2019, натиҷаҳои фаъолияти он ва ҳаракати воситаҳои пулӣро барои соли, ки дар таърихи зикргардида анҷом меёбад дар мутобиқат бо Стандартҳои Ҳисоботи Молиявии Байналмиллалӣ дуруст инъикос менамояд.

Асос барои изҳори ақидаи аудитори

Мо тафтишоти аудитори мувофиқи Стандартҳои Байналмиллалӣ Аудит гузаронидем. Ҷаҳадҳои мо мувофиқи ин стандартҳо дар қисми «Маъсулияти аудитор барои аудити ҳисоботи молиявӣ» гузошта шудааст. Мо нисбати Ҷамъият мувофиқи «Кодекси ахлоқ ва одоби аудиторони касби»-и Шӯрои оиди стандартҳои байналмиллалӣ ахлоқу одоби муҳосибон ва талаботҳои этикӣ, ки ба аудити ҳисоботи молиявии моён дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таалуқ дорад мустақил ҳастем, ва дигар уҳдадорихоро мувофиқи ин талаботҳо иҷро намудем. Мо чунин мешуморем, ки далелҳои аудитори аз тарафи мо ба даст оварда шуда, барои изҳори ақидаи аудитори мо кифоя ва муносиб мебошад.

Маъсулияти роҳбарият оиди ҳисоботи молиявӣ

Маъсулият нисбати таҳия ва пешниҳоди одилонаи ҳисоботи молиявии мазкур мувофиқи Стандартҳои Байналмиллалӣ Ҳисоботи Молиявиро роҳбарияти Ҷамъият ба ӯҳда дорад. Ин маъсулият: тартибдиҳӣ, хоричқунӣ ва дастгирии назорати дохилӣ, ки бо таҳия ва пешниҳоди одилонаи ҳисоботи молиявии таҳрифи ҷиддӣ бо сабабҳои қаллобӣ ва хатогӣ надошта, интиҳоб ва истифодабарии муносиби сиёсати ҳисобгирӣ, ва асоснокии баҳодихиҳои ҳисобиро дар бар мегирад.

Маъсулияти аудиторон оиди аудити ҳисоботи молиявӣ

Мақсади мо ба даст овардани боварии устуворе, ки ҳисоботи молиявӣ таҳрифи ҷиддӣ бо сабабҳои хатогӣ ё амалҳои мусоҳилакорона надорад, ва дар тартиб додани хулосаи аудиторӣ, ки изҳори ақидаи моро дар бар мегирад. Боварии устувор ин дараҷаи баланди боваринокиро

ифода мекунад, аммо барои ҳамавақт дарёфт намудани хатогиҳои назаррас, ки дар раванди тафтиши аудитори мувофиқи СБА гузаронидашуда, кафолат намедиҳад. Таҳриф метавонад натиҷаи хатогӣ ё амалиётҳои мусоҳилакорона бошад ва назаррас ба ҳисоб мераванд, агар бо асос тахмин карда шавад, ки дар алоҳидаги ё дар маҷмӯ онҳо ба қарорҳои иқтисодии истифодабарандагон, ки дар асоси ҳамин ҳисоботи молияви қабул кардашаванда таъсир расонанд.

Дар чорчубаи аудити мувофиқи СБА гузаронидашаванда, мо ақидарони касбиро истифода мебарем ва нобовари касбиро дар давоми раванди аудит нигоҳ медорем. Ба ғайр аз он:

а) хавфҳои таҳрифи назаррас, ки ҳамчун натиҷаи хатогӣ ё амалҳои мусоҳилакорона ба миён омадаанд ошкор ва баҳо медиҳем; ҷавобан ба ин ҳавфҳо амалиётҳои аудитори коркард ва мегузаронем; далелҳои аудитори кифоя ва боъэтимодно чам меоварем, ки асоси инъикоси ақидаи мо мегарданд. Хавфи ошкор нагардидани таҳрифҳои назаррас дар натиҷаи амалҳои мусоҳилакорона муҳимтар аст нисбат ба хавфи ошкорнашудаи таҳрифҳои назаррас дар натиҷаи роҳ додани хатогиҳо, зеро амалҳои мусоҳилакорона метавонанд забоняккунӣ, сохтакорӣ, амали қастдан ба назар нагирифтани таҳрифи ахбороти пешниҳодшуда ё амали хилофи системаи назорати дохило ро дар бар гирад.

б) системаи назорати дохилӣ, ки барои аудит бо мақсади таҳия намудани тартиботи аудитори барои ҳолатҳои мувофиқ аҳмият дорад меомӯзем, аммо на бо мақсади инъикоси ақидаи оиди самаранокии системаи назорати дохилии шахси тафтишшаванда;

в) ба дурустии сиёсати ҳисобгирии истифодашаванда, асоснокии баҳодиҳии баҳисобгирӣ ва ба эзоҳдиҳии мувофиқи ахборотҳо, ки аз тарафи роҳбарияти шахси тафтишшаванда тайёр карда шудааст, баҳо медиҳем;

г) оиди дурусти истифодабарии фарзкунӣ нисбат ба фаъолияти бефосила аз тарафи роҳбарияти шахси тафтишшаванда хулоса мебарорем, ва дар асоси далелҳои аудитори гирифташуда оиди мавҷуд будани номуайяниҳои назарраси бо воқеа ё шартҳои, ки дар натиҷаи онҳо шубҳаҳои қидди нисбати қобилияти давом додани фаъолияти бефосилаи шахси тафтишшаванда пайдо мегарданд, хулоса мебарорем. Агар мо оиди мавҷудияти номуайяниҳои назаррас ошкор намоем, мо бояд диққатро дар хулосаи аудитори худ ба эзоҳи ахбороти мутобиқ дар ҳисоботи муҳосибии солони ҷалб намоем, агар чунин эзоҳдиҳии ахборот номувофиқ бошад, шакли хулосаи худро тағйир диҳем. Ақидаҳои мо ба далелҳои аудиторе, ки то санаи хулосаи аудитори мо гирифта шудаанд, асос ёфтаанд. Аммо воқеаҳо ё шароитҳо дар оянда метавонанд ба қобилияти давом додани бефосилаи фаъолияти шахси тафтишшаванда таъсир расонанд;

д) ба пешниҳодкунии ҳисоботи муҳосибӣ умуман, таркиб ва мазмуни он, бо назардошти эзоҳи ахборотҳо, инчунин амалиётҳо ва воқеаҳо, ки асоси ҳисоботи солони муҳосибӣ ва таъмини боъэтимодии онро нишон медиҳанд, баҳо мегузорем.

15 июни соли 2020.

ш. Хуҷанд, Ҷумҳурии Тоҷикистон

Хоҷаев Ш.Т., СІРА
Директори ҶДММ «Аудит Консалтинг»



Иҷозатнома 12 июни соли 2020 аз тарафи Бонки Миллий.

Тоҷикистон дода шудааст